

შპს „ტაჟი ჯგუფი“ ს/კ: 205224979

ფინანსური ანგარიშგება 2019

**შპს „ტაჟი ჯგუფი“**  
საიდენტიფიკაციო კოდი: 205224979

2019 წლის ფინანსური ანგარიშგება

## ფორმა N1- ფინანსური მდგომარეობა

|                                                                                  | საანგარიშგებო<br>პერიოდის<br>ბოლო თარიღი<br>31.12.2019 | წინა<br>საანგარიშგებო<br>პერიოდის<br>ბოლო თარიღი<br>31.12.2018 | წინა<br>საანგარიშგებო<br>პერიოდის<br>საწყისი<br>თარიღი<br>01.01.2018 |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|
| <b>აქტივები</b>                                                                  |                                                        |                                                                |                                                                      |
| ფული და ფულის ეკვივალენტები                                                      | 543,144                                                | 731,467                                                        | 601,205                                                              |
| სავაჭრო მოთხოვნები                                                               | 219,890                                                | 112,806                                                        | 157,305                                                              |
| გადახდილი ავანსები და დარიცხული მისაღები შემოსავალი                              | 38,331                                                 | 28,195                                                         | 2,670                                                                |
| მარაგები                                                                         | <b>635,509</b>                                         | <b>442,619</b>                                                 | <b>354,314</b>                                                       |
| - მზა პროდუქცია                                                                  | 187                                                    | 280                                                            | 4,642                                                                |
| - სხვა                                                                           | 635,322                                                | 442,339                                                        | 349,672                                                              |
| საინვესტიციო ქონება                                                              |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სხვა მიმდინარე აქტივები                                                          | 130                                                    |                                                                |                                                                      |
| ბიოლოგიური აქტივები                                                              |                                                        |                                                                |                                                                      |
| - თვითღირებულების მოდელით                                                        |                                                        |                                                                |                                                                      |
| - გადაფასების მოდელით                                                            |                                                        |                                                                |                                                                      |
| გუდვილი                                                                          |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სხვა არამატერიალური აქტივები                                                     | 1,937                                                  | 2,040                                                          | 2,163                                                                |
| ძირითადი საშუალებები                                                             | 131,063                                                | 67,283                                                         | 72,447                                                               |
| ინვესტიციები შვილობილ კომპანიებში                                                |                                                        |                                                                |                                                                      |
| ინვესტიციები სხვა საწარმოთა წილობრივ ინსტრუმენტებში                              |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სხვა გრძელვადიანი აქტივები                                                       | 28,827                                                 |                                                                | 10,061                                                               |
| <b>სულ აქტივები</b>                                                              | <b>1,598,831</b>                                       | <b>1,384,410</b>                                               | <b>1,200,165</b>                                                     |
| <b>ვალდებულებები</b>                                                             |                                                        |                                                                |                                                                      |
| ფინანსური იჯარის ვალდებულება                                                     |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სავაჭრო ვალდებულებები                                                            | 217,088                                                | 29,601                                                         | 55,239                                                               |
| ვალდებულებების და ხარჯების ანარიცხები                                            |                                                        |                                                                |                                                                      |
| ვალდებულებები თანამშრომელთა მიმართ                                               |                                                        |                                                                |                                                                      |
| საგადასახადო ვალდებულებები                                                       |                                                        | 7,747                                                          |                                                                      |
| გამოუმუშავებელი შემოსავალი                                                       |                                                        |                                                                |                                                                      |
| მიმდინარე სასესხო ვალდებულებები                                                  |                                                        |                                                                |                                                                      |
| გრძელვადიანი სასესხო ვალდებულებები                                               |                                                        |                                                                |                                                                      |
| მიღებული გრანტები                                                                |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სხვა ვალდებულებები                                                               |                                                        |                                                                |                                                                      |
| <b>სულ ვალდებულებები</b>                                                         | <b>217,088</b>                                         | <b>37,348</b>                                                  | <b>55,239</b>                                                        |
| <b>საკუთარი კაპიტალი</b>                                                         |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სააქციო კაპიტალი (შპს-ს შემთხვევაში 'კაპიტალი', კოოპერატივის შემთხვევაში 'საპაიო | 200                                                    | 200                                                            | 200                                                                  |

## ფინანსური ანგარიშგება 2019

|                                               |                  |                  |                  |
|-----------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| კაპიტალი)                                     |                  |                  |                  |
| საემისიო შემოსავალი                           |                  |                  |                  |
| გამოსყიდული საკუთარი აქციები                  |                  |                  |                  |
| გაუნაწილებელი მოგება / ზარალი                 | 1,381,543        | 1,346,862        | 1,144,726        |
| გადაფასების რეზერვი                           |                  |                  |                  |
| სხვა რეზერვები                                |                  |                  |                  |
| <b>სულ საკუთარი კაპიტალი</b>                  | <b>1,381,743</b> | <b>1,347,062</b> | <b>1,144,926</b> |
| <b>სულ საკუთარი კაპიტალი და ვალდებულებები</b> | <b>1,598,831</b> | <b>1,384,410</b> | <b>1,200,165</b> |

## ფორმა N2- საქმიანობის შედეგები

|                              | საანგარიშგებო<br>პერიოდი | წინა<br>საანგარიშგებო<br>პერიოდი |
|------------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| <b>ნეტო ამონაგები</b>        | <b>2,029,812</b>         | <b>1,339,539</b>                 |
| საქონლის გაყიდვიდან          | 1,254,621                | 766,215                          |
| მომსახურების გაწევიდან       | 775,191                  | 573,324                          |
| სამშენებლო ხელშეკრულებებიდან |                          |                                  |
| სხვა                         |                          |                                  |

|                                              |                    |                  |
|----------------------------------------------|--------------------|------------------|
| <b>რეალიზებული პროდუქციის თვითღირებულება</b> | <b>(1,142,226)</b> | <b>(702,576)</b> |
| საწყისი მარაგები                             | (442,619)          | (354,314)        |
| მარაგების შესყიდვა                           | (1,335,116)        | (790,881)        |
| გადამუშავების დანახარჯები                    |                    |                  |
| საბოლოო მარაგები                             | 635,509            | 442,619          |
| <b>საერთო მოგება</b>                         | <b>887,586</b>     | <b>636,963</b>   |

|                                          |                  |                  |
|------------------------------------------|------------------|------------------|
| სხვა შემოსავალი                          |                  |                  |
| დასაქმებულთა ანაზღაურება                 | (222,889)        | (229,463)        |
| ცვეთა და ამორტიზაცია                     | (22,824)         | (14,872)         |
| საპროცენტო შემოსავალი:                   |                  |                  |
| საპროცენტო ხარჯი :                       |                  |                  |
| იჯარის ხარჯი                             | (5,848)          | (7,842)          |
| ადმინისტრაციული და სხვა საოპერაციო ხარჯი | (209,416)        | (101,273)        |
| <b>სულ საოპერაციო ხარჯები</b>            | <b>(460,977)</b> | <b>(353,450)</b> |

|                          |                |                |
|--------------------------|----------------|----------------|
| <b>საოპერაციო მოგება</b> | <b>426,609</b> | <b>283,513</b> |
|--------------------------|----------------|----------------|

|                                                                               |                |                |
|-------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>გაუფასურების (ხარჯი)/ რევერსირება:</b>                                     |                |                |
| ფინანსური აქტივები                                                            |                |                |
| მარაგები                                                                      |                |                |
| სხვა არაფინანსური აქტივები                                                    |                |                |
|                                                                               |                |                |
| წმინდა შემოსულობა / (დანაკარგი) სავალუტო ოპერაციებიდან:                       |                |                |
| მიღებული დივიდენდები                                                          |                |                |
| სხვა წმინდა არასაოპერაციო შემოსავალი/ (ხარჯი)                                 | 4,181          | (1,377)        |
| <b>მოგება/(ზარალი) მოგების გადასახადის ხარჯამდე განგრძობითი ოპერაციებიდან</b> | <b>430,790</b> | <b>282,136</b> |
| მოგების გადასახადი                                                            |                |                |
| <b>მოგება/(ზარალი)</b>                                                        | <b>430,790</b> | <b>282,136</b> |

|                                                                             |                |                |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>სხვა სრული შემოსავალი / (ზარალი):</b>                                    |                |                |
| ძირითადი საშუალებების (მათ შორის, ბიოლოგიური აქტივების) გადაფასების რეზერვი |                |                |
| სხვა                                                                        |                |                |
| <b>სხვა სრული შემოსავალი / (ზარალი), სულ:</b>                               |                |                |
| <b>მთლიანი სრული შემოსავალი/ (ზარალი)</b>                                   | <b>430,790</b> | <b>282,136</b> |

|                                                        |                  |                  |
|--------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>კაპიტალი საწყისი ნაშთი (პერიოდის საწყისი ნაშთი)</b> | <b>1,347,062</b> | <b>1,144,926</b> |
| ახალი აქციების გამოშვება (შპს-ს შემთხვევაში...)        |                  |                  |
| განაწილება მესაკუთრეებზე (მათ შორის დივიდენდი)         | (400,000)        | (80,000)         |
| სხვა ცვლილებები გაუნაწილებელ მოგებაში                  |                  |                  |
| კაპიტალის სხვა ცვლილებები                              | 3,891            |                  |
| <b>კაპიტალი საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოს</b>           | <b>1,381,743</b> | <b>1,347,062</b> |

### ფორმა N3 - ფულადი სახსრების მოძრაობა

|                                                          | საანგარიშგებო პერიოდი | წინა საანგარიშგებო პერიოდი |
|----------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------|
| წმინდა ფულადი სახსრები საოპერაციო საქმიანობიდან          | (188,323)             | 130,262                    |
| წმინდა ფულადი სახსრები საინვესტიციო საქმიანობიდან        |                       |                            |
| წმინდა ფულადი სახსრები ფინანსური საქმიანობიდან           |                       |                            |
| <b>წმინდა ზრდა (კლება) ფულსა და ფულის ეკვივალენტებში</b> | <b>(188,323)</b>      | <b>130,262</b>             |
| სავალუტო კურსის ეფექტი                                   |                       |                            |
| ფული და ფულის ეკვივალენტები წლის დასაწყისში              | 731,467               | 601,205                    |
| <b>ფული და ფულის ეკვივალენტები წლის ბოლოს</b>            | <b>543,144</b>        | <b>731,467</b>             |

## სააღრიცხვო პოლიტიკა და ფინანსური ანგარიშგების განმარტებითი შენიშვნები 2019 წლის 31 დეკემბერს დასრულებული წლისთვის

### ზოგადი ინფორმაცია

შპს „ტაჟი ჯგუფი“ რეგისტრირებულია 2007 წლის 03 ოქტომბერს. კომპანიის იურიდიული მისამართია : საქართველო, ქ. თბილისი, კახეთის გზატკეცილი #63. პირველ ეტაპზე, ზირითადი საქმიანობა იყო საავტომობილო, საარქიტექტურო და დეკორატიული ფირების გაყიდვა. გარდა აღნიშნულისა, კომპანია, კლიენტთა მოზიდვისა და დამატებითი შემოსავლების მიღების მიზნით, აწარმოებს: მეტალო-პლასტმასის კარ-ფანჯრებს, ალუმინის ვიტრაჟებს, მინაპაკეტებს, ფარდა-ჟალუზებს და მათ მიწოდებასთან დაკავშირებული მომსახურების გაწევას.

### ფინანსური ანგარიშგების მომზადების საფუძველი და სააღრიცხვო პოლიტიკა

წინამდებარე ფინანსური ანგარიშგება მომზადებულია მცირე და საშუალო საწარმოთა ფინანსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდარტის შესაბამისად და წარმოდგენილია საქართველოს ეროვნულ ფულად ერთეულებში (ლარი).

### ფულადი სახსრები და მათი ექვივალენტები

კომპანიის ფულადი სახსრები შედგება კომპანიის საბანკო ანგარიშებზე, ასევე სალაროში განთავსებული ნაღდი ფულის ნაშთისგან.

### სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობები

სასაქონლო-მატერიალური მარაგები აღიარდება მათი შემენის თარიღით. სასაქონლო-მატერიალური ღირებულება გამოითვლება საშუალო შეწონილი მეთოდით და შეიცავს დანახარჯებს, რომლებიც დაკავშირებულია აქტივის შემენასთან, ტრანსპორტირებასთან, შენახვასთან (გარდა საგადასახადო ორგანოების მიერ საწარმოსთვის დასაბრუნებელი გადასახადებისა).

ავტო-სატრანსპორტო საშუალებისთვის საწვავის შესყიდვა წარმოებს ბარათებით და აღირიცხება მარაგის სახით განცალკევებულად.

## სავაჭრო და სხვა მოთხოვნები

რეალიზაცია ძირითადად ხორციელდება ჩვეულებრივი საკრედიტო პირობებით და დებიტორულ დავალიანებას პროცენტი არ ერიცხება. ყოველი საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოს გაანალიზდება სავაჭრო და სხვა მოთხოვნების საბალანსო ღირებულებები, რათა დადგინდეს, არსებობს თუ არა ობიექტური მტკიცებულება იმისა, რომ ეს თანხები არ არის ამოღებადი. ამგვარი მტკიცებულების არსებობის შემთხვევაში, გაუფასურების ზარალი დაუყოვნებლივ აღიარდება მოგებაში ან ზარალში.

საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოს უცხოურ ვალუტაში გამოსახული მოთხოვნები გადაანგარიშდება საწარმოს ფულად ერთეულში, საანგარიშგებო თარიღისთვის არსებული სავალუტო კურსის მიხედვით. საკურსო სხვაობით წარმოქმნილი შემოსულობა ან ზარალი აისახება სხვა შემოსავალში ან სხვა ხარჯებში.

## ძირითადი საშუალებები

ძირითადი საშუალებების შეფასება ხდება დაგროვილი ცვეთისა და დაგროვილი გაუფასურების ზარალით შემცირებული თვითღირებულების თანხით.

ძირითადი საშუალებებზე ცვეთა გამოითვლება შემცირებული ნაშთის მეთოდის გამოყენებით:

- |                            |             |
|----------------------------|-------------|
| • ოფისის აღჭურვილობა       | 20 პროცენტი |
| • სატრანსპორტო საშუალებები | 20 პროცენტი |
| • ავეჯი და ინვენტარი       | 20 პროცენტი |
| • მანქანა-დანადგარები      | 20 პროცენტი |
| • არამატერიალური აქტივები  | 15 პროცენტი |

თუ არსებობს რაიმე ნიშანი იმისა, რომ ცვეთის ნორმა, აქტივის სასარგებლო მომსახურების ვადა, ან ნარჩენი ღირებულება მნიშვნელოვნად შეიცვალა, ახალი მოლოდინის ასახვის მიზნით, მოცემული აქტივის ცვეთა შესწორდება პერსპექტიულად.

## არამატერიალური აქტივები

არამატერიალური აქტივები წარმოადგენს შეძენილი კომპიუტერული პროგრამის უზრუნველყოფა, რომლებიც ასახულია დაგროვებითი ცვეთის შემცირებული თვითღირებულებით. მისი ამორტიზაცია ხდება შემცირებული ნაშთის მეთოდით პროგრამულ უზრუნველყოფაზე წლიური 15%-იანი ვადით.

## აქტივების გაუფასურება

ყოველი საანგარიშგებო თარიღისათვის ტარდება ძირითადი საშუალებების, არამატერიალური აქტივებისა და სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების განხილვა, რათა დადგინდეს არსებობს თუ არა რაიმე ნიშანი იმისა, რომ აღნიშნული აქტივები გაუფასურებულია. იმ შემთხვევაში, თუ არსებობს შესაძლო გაუფასურების ნიშანი, შეფასდება ნებისმიერი აქტივის (ან დაკავშირებულ აქტივთა ჯგუფის) ანაზღაურებადი ღირებულება და შეუდარდება მის საბალანსო ღირებულებას. თუ შეფასებული ანაზღაურებადი ღირებულება ნაკლებია, საბალანსო ღირებულება შემცირდება მის ანაზღაურებად ღირებულებამდე, ხოლო გაუფასურების ზარალი დაუყოვნებლივ აღიარდება მოგებაში ან ზარალში.

იმ შემთხვევაში, თუ შემდგომში მოხდება გაუფასურების ზარალის აღდგენა/კომპენსირება, აქტივის (ან მსგავსი აქტივების ჯგუფის) საბალანსო ღირებულება გაიზრდება აქტივის ანაზღაურებადი ღირებულების შესწორებულ შეფასებულ სიდიდემდე, მაგრამ არ გაიზრდება იმ თანხაზე მეტად, რომელიც განისაზღვრებოდა იმ შემთხვევაში, თუ წინა წლებში არ მოხდებოდა აქტივის (ან მსგავსი აქტივების ჯგუფის) გაუფასურების ზარალის აღიარება. გაუფასურების ზარალის აღდგენის/კომპენსირების თანხა დაუყოვნებლივ აღიარდება მოგებაში ან ზარალში.

## შემოსავალი

შემოსავლის აღიარება ხორციელდება დამატებითი ღირებულების გადასახადის გარეშე. შემოსავლის გაანგარიშება ხორციელდება მიღებული ან მისაღები ანაზღაურების რეალური ღირებულებით.

კომპანიას გააჩნია რამდენიმე სახის შემოსავალი, მათ შორის მომსახურების და საქონლის მიწოდებიდან.

## ხარჯები

საწარმო ხარჯების აღრიცხვას აწარმოებს დარიცხვის მეთოდით. ხარჯების აღიარება ხდება იმ მომენტში როდესაც ორგანიზაციას წარმოექმნება გადახდის ვალდებულება მიღებული მომსახურების ან საქონლის სანაცვლოდ. საანგარიშო პერიოდში გაწეული ხარჯების ძირითადი ნაწილი მოიცავს ხელფასის, ცვეთის და სხვა ადმინისტრაციულ ხარჯს, რომელშიც გაერთიანებულია საოპერაციო საქმიანობაზე გაწეული დანახარჯები.

## გადახდილი ავანსები

გადახდილი ავანსები აღირიცხება თვითღირებულებით, საიდანაც გამოუქვითავია გაუფასურების რეზერვი. გადახდილი ავანსი არამიმდინარედ აისახება, როცა გადახდილ ავანსთან დაკავშირებული საქონლის ან მომსახურების მიღება მოსალოდნელია ერთი წლის ვადაში ან როცა გადახდილი ავანსი დაკავშირებულია იმ აქტივთან, რომელიც თავდაპირველი აღიარებისას არამიმდინარედ იქნება კლასიფიცირებული. აქტივების შესაძენად გადახდილი ავანსები აქტივის საბალანსო ღირებულებაში გადადის, როგორც კი კომპანია ამ აქტივზე ამყარებს კონტროლს და არსებობს იმის ალბათობა, რომ კომპანია მიიღებს ამ აქტივთან დაკავშირებულ მომავალ ეკონომიკურ სარგებელს.

სხვა გადახდილი ავანსები მოგება-ზარალში ჩამოიწერება გადახდილ ავანსთან დაკავშირებული საქონლის ან მომსახურების მიღებისას. თუ არსებობს იმის ნიშნები, რომ გადახდილ ავანსთან დაკავშირებული საქონლის ან მომსახურების მიღება შეიძლება არ მოხდეს, გადახდილი ავანსის საბალანსო ღირებულება შესაბამისად ჩამოიწერება და შესაბამისი გაუფასურების ზარალი აისახება წლის მოგება-ზარალში.

## სავაჭრო ვალდებულებები

სავაჭრო ვალდებულებები წარმოადგენს ჩვეულებრივი საკრედიტო პირობებით აღებულ ვალდებულებებს და პროცენტი არ ერიცხება.

საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოს უცხოურ ვალუტაში გამოსახული სავაჭრო ვალდებულებები გადაანგარიშდება საწარმოს ფულად ერთეულში, საანგარიშგებო თარიღისთვის არსებული სავალუტო კურსის მიხედვით. საკურსო



სხვაობით წარმოქმნილი შემოსულობა ან ზარალი აისახება სხვა შემოსავალში ან სხვა ხარჯებში.

### წმინდა მოგება გამოიყენება

დივიდენდების გასაცემად  
სხვა მიზნით დამფუძნებელთა გადაწყვეტილებით

### მოგების გადასახადი

მოგების გადასახადი იანგარიშება საქართველოს საგადასახადო კოდექსის (სსკ) XIII-ე თავის მოთხოვნების შესაბამისად, დარიცხული მოგების გადასახადი აღირიცხება მოგების გადასახადის ხარჯის ანგარიშზე და აისახება წლის მოგება ზარალის ანგარიშში.

შპს „ტაჟი ჯგუფი“ ს/კ: 205224979

ფინანსური ანგარიშგება 2019

**შპს „ტაჟი ჯგუფი“**

საიდენტიფიკაციო კოდი: 205224979

2019 წლის ფინანსური ანგარიშგება

შპს „ტაში ჯგუფი“ ს/კ: 205224979

ფინანსური ანგარიშგება 2019

ფორმა N1- ფინანსური მდგომარეობა

|                                                                                  | საანგარიშგებო<br>პერიოდის<br>ბოლო თარიღი<br>31.12.2019 | წინა<br>საანგარიშგებო<br>პერიოდის<br>ბოლო თარიღი<br>31.12.2018 | წინა<br>საანგარიშგებო<br>პერიოდის<br>საწყისი<br>თარიღი<br>01.01.2018 |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|
| <b>აქტივები</b>                                                                  |                                                        |                                                                |                                                                      |
| ფული და ფულის ეკვივალენტები                                                      | 543,144                                                | 731,467                                                        | 601,205                                                              |
| სავაჭრო მოთხოვნები                                                               | 219,890                                                | 112,806                                                        | 157,305                                                              |
| გადახდილი ავანსები და დარიცხული მისაღები შემოსავალი                              | 38,331                                                 | 28,195                                                         | 2,670                                                                |
| მარაგები                                                                         | 635,509                                                | 442,619                                                        | 354,314                                                              |
| - მზა პროდუქცია                                                                  | 187                                                    | 280                                                            | 4,642                                                                |
| - სხვა                                                                           | 635,322                                                | 442,339                                                        | 349,672                                                              |
| საინვესტიციო ქონება                                                              |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სხვა მიმდინარე აქტივები                                                          | 130                                                    |                                                                |                                                                      |
| ბიოლოგიური აქტივები                                                              |                                                        |                                                                |                                                                      |
| - თვითღირებულების მოდელით                                                        |                                                        |                                                                |                                                                      |
| - გადაფასების მოდელით                                                            |                                                        |                                                                |                                                                      |
| გუდვილი                                                                          |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სხვა არამატერიალური აქტივები                                                     | 1,937                                                  | 2,040                                                          | 2,163                                                                |
| ძირითადი საშუალებები                                                             | 131,063                                                | 67,283                                                         | 72,447                                                               |
| ინვესტიციები შვილობილ კომპანიებში                                                |                                                        |                                                                |                                                                      |
| ინვესტიციები სხვა საწარმოთა წილობრივ ინსტრუმენტებში                              |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სხვა გრძელვადიანი აქტივები                                                       | 28,827                                                 |                                                                | 10,061                                                               |
| <b>სულ აქტივები</b>                                                              | <b>1,598,831</b>                                       | <b>1,384,410</b>                                               | <b>1,200,165</b>                                                     |
| <b>ვალდებულებები</b>                                                             |                                                        |                                                                |                                                                      |
| ფინანსური იჯარის ვალდებულება                                                     |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სავაჭრო ვალდებულებები                                                            | 217,088                                                | 29,601                                                         | 55,239                                                               |
| ვალდებულებების და ხარჯების ანარიცხები                                            |                                                        |                                                                |                                                                      |
| ვალდებულებები თანამშრომელთა მიმართ                                               |                                                        |                                                                |                                                                      |
| საგადასახადო ვალდებულებები                                                       |                                                        | 7,747                                                          |                                                                      |
| გამოუმუშავებელი შემოსავალი                                                       |                                                        |                                                                |                                                                      |
| მიმდინარე სასესხო ვალდებულებები                                                  |                                                        |                                                                |                                                                      |
| გრძელვადიანი სასესხო ვალდებულებები                                               |                                                        |                                                                |                                                                      |
| მიღებული გრანტები                                                                |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სხვა ვალდებულებები                                                               |                                                        |                                                                |                                                                      |
| <b>სულ ვალდებულებები</b>                                                         | <b>217,088</b>                                         | <b>37,348</b>                                                  | <b>55,239</b>                                                        |
| <b>საკუთარი კაპიტალი</b>                                                         |                                                        |                                                                |                                                                      |
| სააქციო კაპიტალი (შპს-ს შემთხვევაში 'კაპიტალი', კოოპერატივის შემთხვევაში 'საპაიო | 200                                                    | 200                                                            | 200                                                                  |

შპს „ტაჟი ჯგუფი“ ს/კ: 205224979

ფინანსური ანგარიშგება 2019

|                                               |                  |                  |                  |
|-----------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| კაპიტალი)                                     |                  |                  |                  |
| საემისიო შემოსავალი                           |                  |                  |                  |
| გამოსყიდული საკუთარი აქციები                  |                  |                  |                  |
| გაუნაწილებელი მოგება / ზარალი                 | 1,381,543        | 1,346,862        | 1,144,726        |
| გადაფასების რეზერვი                           |                  |                  |                  |
| სხვა რეზერვები                                |                  |                  |                  |
| <b>სულ საკუთარი კაპიტალი</b>                  | <b>1,381,743</b> | <b>1,347,062</b> | <b>1,144,926</b> |
| <b>სულ საკუთარი კაპიტალი და ვალდებულებები</b> | <b>1,598,831</b> | <b>1,384,410</b> | <b>1,200,165</b> |

## ფორმა N2- საქმიანობის შედეგები

|                              | საანგარიშგებო<br>პერიოდი | წინა<br>საანგარიშგებო<br>პერიოდი |
|------------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| <b>ნეტო ამონაგები</b>        | <b>2,029,812</b>         | <b>1,339,539</b>                 |
| საქონლის გაყიდვიდან          | 1,254,621                | 766,215                          |
| მომსახურების გაწევიდან       | 775,191                  | 573,324                          |
| სამშენებლო ხელშეკრულებებიდან |                          |                                  |
| სხვა                         |                          |                                  |

|                                              |                    |                  |
|----------------------------------------------|--------------------|------------------|
| <b>რეალიზებული პროდუქციის თვითღირებულება</b> | <b>(1,142,226)</b> | <b>(702,576)</b> |
| საწყისი მარაგები                             | (442,619)          | (354,314)        |
| მარაგების შესყიდვა                           | (1,335,116)        | (790,881)        |
| გადამუშავების დანახარჯები                    |                    |                  |
| საბოლოო მარაგები                             | 635,509            | 442,619          |
| <b>საერთო მოგება</b>                         | <b>887,586</b>     | <b>636,963</b>   |

|                                          |                  |                  |
|------------------------------------------|------------------|------------------|
| სხვა შემოსავალი                          |                  |                  |
| დასაქმებულთა ანაზღაურება                 | (222,889)        | (229,463)        |
| ცვეთა და ამორტიზაცია                     | (22,824)         | (14,872)         |
| საპროცენტო შემოსავალი:                   |                  |                  |
| საპროცენტო ხარჯი :                       |                  |                  |
| იჯარის ხარჯი                             | (5,848)          | (7,842)          |
| ადმინისტრაციული და სხვა საოპერაციო ხარჯი | (209,416)        | (101,273)        |
| <b>სულ საოპერაციო ხარჯები</b>            | <b>(460,977)</b> | <b>(353,450)</b> |

|                          |                |                |
|--------------------------|----------------|----------------|
| <b>საოპერაციო მოგება</b> | <b>426,609</b> | <b>283,513</b> |
|--------------------------|----------------|----------------|



|                                                                               |                |                |
|-------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>გაუფასურების (ხარჯი)/ რევერსირება:</b>                                     |                |                |
| ფინანსური აქტივები                                                            |                |                |
| მარაგები                                                                      |                |                |
| სხვა არაფინანსური აქტივები                                                    |                |                |
| <b>წმინდა შემოსულობა / (დანაკარგი) სავალუტო ოპერაციებიდან:</b>                |                |                |
| მიღებული დივიდენდები                                                          |                |                |
| სხვა წმინდა არასაოპერაციო შემოსავალი/ (ხარჯი)                                 | 4,181          | (1,377)        |
| <b>მოგება/(ზარალი) მოგების გადასახადის ხარჯამდე განგრძობითი ოპერაციებიდან</b> | <b>430,790</b> | <b>282,136</b> |
| მოგების გადასახადი                                                            |                |                |
| <b>მოგება/(ზარალი)</b>                                                        | <b>430,790</b> | <b>282,136</b> |

|                                                                             |                |                |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>სხვა სრული შემოსავალი / (ზარალი):</b>                                    |                |                |
| ძირითადი საშუალებების (მათ შორის, ბიოლოგიური აქტივების) გადაფასების რეზერვი |                |                |
| სხვა                                                                        |                |                |
| <b>სხვა სრული შემოსავალი / (ზარალი), სულ:</b>                               |                |                |
| <b>მთლიანი სრული შემოსავალი/ (ზარალი)</b>                                   | <b>430,790</b> | <b>282,136</b> |

|                                                        |                  |                  |
|--------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>კაპიტალი საწყისი ნაშთი (პერიოდის საწყისი ნაშთი)</b> | <b>1,347,062</b> | <b>1,144,926</b> |
| ახალი აქციების გამოშვება (შპს-ს შემთხვევაში...)        |                  |                  |
| განაწილება მესაკუთრეებზე (მათ შორის დივიდენდი)         | (400,000)        | (80,000)         |
| სხვა ცვლილებები გაუნაწილებელ მოგებაში                  |                  |                  |
| კაპიტალის სხვა ცვლილებები                              | 3,891            |                  |
| <b>კაპიტალი საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოს</b>           | <b>1,381,743</b> | <b>1,347,062</b> |

## ფორმა N3 - ფულადი სახსრების მოძრაობა

|                                                          | საანგარიშგებო პერიოდი | წინა საანგარიშგებო პერიოდი |
|----------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------|
| წმინდა ფულადი სახსრები საოპერაციო საქმიანობიდან          | (188,323)             | 130,262                    |
| წმინდა ფულადი სახსრები საინვესტიციო საქმიანობიდან        |                       |                            |
| წმინდა ფულადი სახსრები ფინანსური საქმიანობიდან           |                       |                            |
| <b>წმინდა ზრდა (კლება) ფულსა და ფულის ეკვივალენტებში</b> | <b>(188,323)</b>      | <b>130,262</b>             |
| სავალუტო კურსის ეფექტი                                   |                       |                            |
| ფული და ფულის ეკვივალენტები წლის დასაწყისში              | 731,467               | 601,205                    |
| ფული და ფულის ეკვივალენტები წლის ბოლოს                   | 543,144               | 731,467                    |

## სააღრიცხვო პოლიტიკა და ფინანსური ანგარიშგების განმარტებითი შენიშვნები 2019 წლის 31 დეკემბერს დასრულებული წლისთვის

### ზოგადი ინფორმაცია

შპს „ტაჟი ჯგუფი“ რეგისტრირებულია 2007 წლის 03 ოქტომბერს. კომპანიის იურიდიული მისამართია : საქართველო, ქ. თბილისი, კახეთის გზატკეცილი #63. პირველ ეტაპზე, ზირითადი საქმიანობა იყო საავტომობილო, საარქიტექტურო და დეკორატიული ფირების გაყიდვა. გარდა აღნიშნულისა, კომპანია, კლიენტთა მოზიდვისა და დამატებითი შემოსავლების მიღების მიზნით, აწარმოებს: მეტალო-პლასტმასის კარ-ფანჯრებს, ალუმინის ვიტრაჟებს, მინაპაკეტებს, ფარდა-ჟალუზებს და მათ მიწოდებასთან დაკავშირებული მომსახურების გაწევას.

### ფინანსური ანგარიშგების მომზადების საფუძველი და სააღრიცხვო პოლიტიკა

წინამდებარე ფინანსური ანგარიშგება მომზადებულია მცირე და საშუალო საწარმოთა ფინანსური ანგარიშგების საერთაშორისო სტანდარტის შესაბამისად და წარმოდგენილია საქართველოს ეროვნულ ფულად ერთეულებში (ლარი).

### ფულადი სახსრები და მათი ექვივალენტები

კომპანიის ფულადი სახსრები შედგება კომპანიის საბანკო ანგარიშებზე, ასევე სალაროში განთავსებული ნაღდი ფულის ნაშთისგან.

### სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობები

სასაქონლო-მატერიალური მარაგები აღიარდება მათი შეძენის თარიღით. სასაქონლო-მატერიალური ღირებულება გამოითვლება საშუალო შეწონილი მეთოდით და შეიცავს დანახარჯებს, რომლებიც დაკავშირებულია აქტივის შეძენასთან, ტრანსპორტირებასთან, შენახვასთან (გარდა საგადასახადო ორგანოების მიერ საწარმოსთვის დასაბრუნებელი გადასახადებისა).

ავტო-სატრანსპორტო საშუალებისთვის საწვავის შესყიდვა წარმოებს ბარათებით და აღირიცხება მარაგის სახით განცალკევებულად.



## სავაჭრო და სხვა მოთხოვნები

რეალიზაცია ძირითადად ხორციელდება ჩვეულებრივი საკრედიტო პირობებით და დებიტორულ დავალიანებას პროცენტი არ ერიცხება. ყოველი საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოს გაანალიზდება სავაჭრო და სხვა მოთხოვნების საბალანსო ღირებულებები, რათა დადგინდეს, არსებობს თუ არა ობიექტური მტკიცებულება იმისა, რომ ეს თანხები არ არის ამოღებადი. ამგვარი მტკიცებულების არსებობის შემთხვევაში, გაუფასურების ზარალი დაუყოვნებლივ აღიარდება მოგებაში ან ზარალში.

საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოს უცხოურ ვალუტაში გამოსახული მოთხოვნები გადაანგარიშდება საწარმოს ფულად ერთეულში, საანგარიშგებო თარიღისთვის არსებული სავალუტო კურსის მიხედვით. საკურსო სხვაობით წარმოქმნილი შემოსულობა ან ზარალი აისახება სხვა შემოსავალში ან სხვა ხარჯებში.

## ძირითადი საშუალებები

ძირითადი საშუალებების შეფასება ხდება დაგროვილი ცვეთისა და დაგროვილი გაუფასურების ზარალით შემცირებული თვითღირებულების თანხით.

ძირითადი საშუალებებზე ცვეთა გამოითვლება შემცირებული ნაშთის მეთოდის გამოყენებით:

- |                            |             |
|----------------------------|-------------|
| • ოფისის აღჭურვილობა       | 20 პროცენტი |
| • სატრანსპორტო საშუალებები | 20 პროცენტი |
| • ავეჯი და ინვენტარი       | 20 პროცენტი |
| • მანქანა-დანადგარები      | 20 პროცენტი |
| • არამატერიალური აქტივები  | 15 პროცენტი |

თუ არსებობს რაიმე ნიშანი იმისა, რომ ცვეთის ნორმა, აქტივის სასარგებლო მომსახურების ვადა, ან ნარჩენი ღირებულება მნიშვნელოვნად შეიცვალა, ახალი მოლოდინის ასახვის მიზნით, მოცემული აქტივის ცვეთა შესწორდება პერსპექტიულად.

## არამატერიალური აქტივები

არამატერიალური აქტივები წარმოადგენს შეძენილი კომპიუტერული პროგრამის უზრუნველყოფა, რომლებიც ასახულია დაგროვებითი ცვეთის შემცირებული თვითღირებულებით. მისი ამორტიზაცია ხდება შემცირებული ნაშთის მეთოდით პროგრამულ უზრუნველყოფაზე წლიური 15%-იანი ვადით.

## აქტივების გაუფასურება

ყოველი საანგარიშგებო თარიღისათვის ტარდება ძირითადი საშუალებების, არამატერიალური აქტივებისა და სასაქონლო-მატერიალური ფასეულობების განხილვა, რათა დადგინდეს არსებობს თუ არა რაიმე ნიშანი იმისა, რომ აღნიშნული აქტივები გაუფასურებულია. იმ შემთხვევაში, თუ არსებობს შესაძლო გაუფასურების ნიშანი, შეფასდება ნებისმიერი აქტივის (ან დაკავშირებულ აქტივთა ჯგუფის) ანაზღაურებადი ღირებულება და შეუდარდება მის საბალანსო ღირებულებას. თუ შეფასებული ანაზღაურებადი ღირებულება ნაკლებია, საბალანსო ღირებულება შემცირდება მის ანაზღაურებად ღირებულებამდე, ხოლო გაუფასურების ზარალი დაუყოვნებლივ აღიარდება მოგებაში ან ზარალში.

იმ შემთხვევაში, თუ შემდგომში მოხდება გაუფასურების ზარალის აღდგენა/კომპენსირება, აქტივის (ან მსგავსი აქტივების ჯგუფის) საბალანსო ღირებულება გაიზრდება აქტივის ანაზღაურებადი ღირებულების შესწორებულ შეფასებულ სიდიდემდე, მაგრამ არ გაიზრდება იმ თანხაზე მეტად, რომელიც განისაზღვრებოდა იმ შემთხვევაში, თუ წინა წლებში არ მოხდებოდა აქტივის (ან მსგავსი აქტივების ჯგუფის) გაუფასურების ზარალის აღიარება. გაუფასურების ზარალის აღდგენის/კომპენსირების თანხა დაუყოვნებლივ აღიარდება მოგებაში ან ზარალში.

## შემოსავალი

შემოსავლის აღიარება ხორციელდება დამატებითი ღირებულების გადასახადის გარეშე. შემოსავლის გაანგარიშება ხორციელდება მიღებული ან მისაღები ანაზღაურების რეალური ღირებულებით.

კომპანიას გააჩნია რამდენიმე სახის შემოსავალი, მათ შორის მომსახურების და საქონლის მიწოდებიდან.



## ხარჯები

საწარმო ხარჯების აღრიცხვას აწარმოებს დარიცხვის მეთოდით. ხარჯების აღიარება ხდება იმ მომენტში როდესაც ორგანიზაციას წარმოექმნება გადახდის ვალდებულება მიღებული მომსახურების ან საქონლის სანაცვლოდ. საანგარიშო პერიოდში გაწეული ხარჯების ძირითადი ნაწილი მოიცავს ხელფასის, ცვეთის და სხვა ადმინისტრაციულ ხარჯს, რომელშიც გაერთიანებულია საოპერაციო საქმიანობაზე გაწეული დანახარჯები.

## გადახდილი ავანსები

გადახდილი ავანსები აღირიცხება თვითღირებულებით, საიდანაც გამოუქვითავია გაუფასურების რეზერვი. გადახდილი ავანსი არამიმდინარედ აისახება, როცა გადახდილ ავანსთან დაკავშირებული საქონლის ან მომსახურების მიღება მოსალოდნელია ერთი წლის ვადაში ან როცა გადახდილი ავანსი დაკავშირებულია იმ აქტივთან, რომელიც თავდაპირველი აღიარებისას არამიმდინარედ იქნება კლასიფიცირებული. აქტივების შესაძენად გადახდილი ავანსები აქტივის საბალანსო ღირებულებაში გადადის, როგორც კი კომპანია ამ აქტივზე ამყარებს კონტროლს და არსებობს იმის ალბათობა, რომ კომპანია მიიღებს ამ აქტივთან დაკავშირებულ მომავალ ეკონომიკურ სარგებელს.

სხვა გადახდილი ავანსები მოგება-ზარალში ჩამოიწერება გადახდილ ავანსთან დაკავშირებული საქონლის ან მომსახურების მიღებისას. თუ არსებობს იმის ნიშნები, რომ გადახდილ ავანსთან დაკავშირებული საქონლის ან მომსახურების მიღება შეიძლება არ მოხდეს, გადახდილი ავანსის საბალანსო ღირებულება შესაბამისად ჩამოიწერება და შესაბამისი გაუფასურების ზარალი აისახება წლის მოგება-ზარალში.

## სავაჭრო ვალდებულებები

სავაჭრო ვალდებულებები წარმოადგენს ჩვეულებრივი საკრედიტო პირობებით აღებულ ვალდებულებებს და პროცენტი არ ერიცხება.

საანგარიშგებო პერიოდის ბოლოს უცხოურ ვალუტაში გამოსახული სავაჭრო ვალდებულებები გადაანგარიშდება საწარმოს ფულად ერთეულში, საანგარიშგებო თარიღისთვის არსებული სავალუტო კურსის მიხედვით. საკურსო

შპს „ტაჟი ჯგუფი“ ს/კ: 205224979

ფინანსური ანგარიშგება 2019

სხვაობით წარმოქმნილი შემოსულობა ან ზარალი აისახება სხვა შემოსავალში ან სხვა ხარჯებში.

წმინდა მოგება გამოიყენება

დივიდენდების გასაცემად  
სხვა მიზნით დამფუძნებელთა გადაწყვეტილებით

### მოგების გადასახადი

მოგების გადასახადი იანგარიშება საქართველოს საგადასახადო კოდექსის (სსკ) XIII-ე თავის მოთხოვნების შესაბამისად, დარიცხული მოგების გადასახადი აღირიცხება მოგების გადასახადის ხარჯის ანგარიშზე და აისახება წლის მოგება ზარალის ანგარიშში.

შპს „ტაჟი ჯგუფი“-ს დირექტორი:

